^a lib. 1, adv. Pelag. [t. 4, 2, 487, sq.]

^b [ubi supra n. 233.]

Atque hæc de hac questione sufficiant, ad quam tamen tollendam vel saltem minuendam hoc paucis adjectum volo.

10. Admittant qui in hac causâ rigidiores sunt, non tantùm electos, sed † etiam multos reprobos seu, ut Scholæ loquuntur, præscitos, ad tempus verè credere et justificari, postea tamen à suâ fide et justitiâ, vel si ita vis, fidei et justitiæ initiis, penitus et in perpetuum excidere: quod certè verissimum esse plurima clarissima Sanctæ Scripturæ et Patrum testimonia atque etiam multæ rationes efficacissimæ (de quibus omnibus alii consulantur) evineunt: et quæ ad hæc responderi solent, inanes tantùm sunt argumentorum solidissimorum elusiones et futes evasiones.

† [Ed. 2^a omittit non tantum electos sed.]

* [p. 122.]

Et quod ad electos * justificatos, in gravia peccata lapsos, attinet, si negant, illos vel ad tempus aliquod à fide et gratiâ justificante totaliter deficere, disertè profiteantur, quod doctiores non negant, se hoc dictum velle, propter potentiam sive habitum fidei, etc. quæ potentia in electis haud unquam planè tollitur, sed ex immensâ et impromeritâ Dei bonitate semper in illis relinquitur, fidei quasi semen, unde per externum Dei verbum et internam Spiritûs Sancti cooperationem, salutaris fidei actus facile postea eliciatur: fateri se alioqui, non otiosum fidei habitum, sed actum fidei vivæ illos justificare.

Qui autem affirmant, planè et totaliter fidem

mortally. Now this is the very thing which the Pelagians maintained, that a man with the aid of divine grace was able never to sin at all, for which opinion they are at great length accused of a heinous error by S. Jerome.^a Therefore the children also sin, but they repent and will obtain a sure pardon; but since no one knows that he is a predestined son, each one ought to work out his own salvation with fear and trembling.”^b

And let these suffice on this question, to the removing (or at least the lessening) of which, I wish however in a few words to add this.

10. Let those who on this subject are more rigid admit that not only the elect truly believe and are justified, but many reprobates also, (or, as the Schools say, fore-known persons) for a time; who however afterwards altogether and for ever fall away from their faith and justice, or (if you so will,) from their commencements of faith and justice. This certainly is shown to be most true by very many most clear testimonies of Holy Scripture and the Fathers and also by many very powerful reasons, about all of which consult others: and the answers that are wont to be made to these are but empty subterfuges and futile evasions of very solid arguments.

And as regards the elect justified who have fallen into heinous sins, if they assert that not even for a time do they totally fall away from faith and justifying grace, let them expressly own (what the more learned do not deny) that they wish to speak thus, on account of the power or habit of faith, &c., which power is never altogether taken away in the elect, but from the boundless and undeserved goodness of God is always left in them as it were a seed of faith, whence by the external word of God and the internal cooperation of the Holy Ghost, a saving act of faith may afterwards be easily elicited—that otherwise they allow that it is not the dormant habit of faith, but the act of living faith, that justifies them.

But they who affirm that faith and justifying grace is

et gratiam justificantem in illis ad tempus tolli, profiteantur itidem, quod doctiores faciunt, hoc se intelligere tantum ratione actuum salutarium qui è potentia sive habitu fidei emanant; potentiam enim hanc in electis haud unquam omnino extinguere, agnoscere se, sed otiosam et inefficacem pro presenti statu fidei aut charitatis potentiam, fidei aut charitatis nomine minimè dignari, eò quòd talis ad justitiam et salutem consequendam non sufficiat. Finaliter autem electos deficere non posse, consentiunt omnes qui electionem describunt vel à priori, id est, ab absoluto quodam Dei decreto, vel à posteriori, id est, à finali in fide et gratia † perseverantia: quâ [de] re ‡ semper in Ecclesia dissidentes fuere sententiæ, sed non hostiles et ab omni Christianâ charitate alienæ ut hodie.

† [Ed. fide gratia et.]
‡ [Ed. 1ma qua re Ed. 2a quare.]

Hac moderatione adhibitâ, lis hæc quæ nunc adeò fervet, et tantâ animorum contentione agitatur, si non planè tolli, saltem minui facillè poterit. Quâ de re judicet lector eruditus et rerum harum intelligens. Videatur etiam H.

^a epist. 1. 2, Zanchius in hac causâ alioqui rigidissimus.^a
epistola ad Davidem Chaillettum, pag 85, Impr. Hanov.

CAPUT ULTIMUM.

Quo de inæqualitate justitiæ fidelium paucissimis agitur.

1. DOCENT quidem multi Protestantes, unâ et eadem Christi justitiâ fide apprehensâ atque à Deo imputatâ, omnes verè fideles formaliter, vel quasi formaliter, * ut loquuntur, coram Deo justificari: docent multò plures per fidem, † spem, dilectionem, aliasque virtutes neminem justificari, sed sanctificari tantum credentes et justificatos. Sed de utroque errore satis superque ante à nobis dictum est. Nulli tamen omnino Protestantes (fatente ipsomet Bellarmino^b) di-